


ELENCO PREZZI UNITARI UTILIZZATI PER LA STIMA DEI LAVORI A “CORPO” 

NONCHE’ PER LA STIMA DELLA PERCENTUALE DI MANODOPERA E 

CONSENTIRE LE VERIFICHE DI CONGRUITA’ ECONOMICA 

IN SEDE DI OFFERTA 

(D.Lgs. n. 50 del 18/4/2016 Art. 23 c. 3 e Art. 216 c. 4 / D.P.R. n° 207/2010 art. 32) 
 

Per la stima dei lavori oggetto dell’appalto sono stati utilizzati, ove possibile, i prezzi di 

riferimento per opere e lavori pubblici della Regione Piemonte, ai sensi della D.G.R. n° 2-1603 

del 30/06/2020, pubblicato sul B.U. n. 27 s.o. n. 4 del 02/07/2020, ai sensi dell’art. 41 del D.P.R. 

207/2010 comma 1. 

 

In particolare i prezzi elementari fanno riferimento a: 

sezione 01 - Opere edili 

sezione 04  - Segnaletica stradale 

sezione 07 - Acquedotti 

sezione 08 – Fognature 

sezione 13 – Illuminazione Pubblica 

sezione 18 - Sistemazione, Recupero e Gestione del Territorio e dell’Ambiente 

sezione 25 - Grande viabilità 

sezione 28 - Salute e sicurezza sul lavoro - D.Lgs. 81/08 s.m.i. 

sezione 31  - Misure di sicurezza connesse con l'emergenza sanitaria COVID-19 

 

NOTA:  

L’utilizzo dei prezzari é segnalato dal numero di riferimento dell’elenco relativo. 

Ove l’uso dei prezzari non sia possibile, per opere particolari o per carenza, i prezzi unitari ed i 

prezzi a misura ed a corpo per opere compiute sono stati ricavati per paragone con gli elenchi 

prezzi citati e, in assenza, sono state eseguite analisi prezzi mirate (Art. 32 D.P.R. n° 207/2010). 

La congruità di eventuali nuovi prezzi non presenti nell’elenco-offerta sarà valutata con 

l’impiego dei prezzari ufficiali a disposizione. 

 
PREZZI ELEMENTARI PER NOLI E MATERIALI (D.P.R. n° 207/2010 art. 32) 
Il Prezzario si riferisce sempre a forniture ed opere in cantieri di tipo medio. 

Per le forniture e le opere di particolare difficoltà e/o in zone disagiate si potranno eventualmente 

adeguare i singoli prezzi sulla base di analisi prezzi riferita alla specifica opera da realizzare. 

L’elenco allegato fa riferimento ai prezzi unitari praticati nel mercato locale, opportunamente 

adattati alla sede e località d’esecuzione dei lavori. 

In generale é possibile affermare che i prezzi unitari indicati sono, nella stragrande maggioranza 

dei casi, inferiori od uguali a quelli contenuti nel prezzario regionale, se presenti. 

In ogni caso rappresentano strumento per limitate analisi prezzi e limitati previsti importi di 

opere a corpo. 

 

In particolare: 

- NOLI: nei prezzi dei noli è compresa ogni spesa per dare a pie’ d’opera i macchinari ed i mezzi 

d’opera efficienti e pronti all’uso. Sono inoltre comprese le quote di ammortamento, spese di 

manutenzione, pezzi di ricambio, periodi di inoperosità, spese generali e beneficio dell’Impresa. 

Nei prezzi s’intendono, quando non espressamente escluso, altresì compresi il personale 

necessario, il carburante, gli olii, i grassi e quanto occorra per dare funzionanti i mezzi 

noleggiati, spese per la sicurezza, spese generali (15%) ed utile Impresa (10%). 

- MATERIALI A PIE’ D’OPERA: i prezzi sono comprensivi di costo materiale, carico, trasporto 

e scarico in cantiere, spese per la sicurezza, spese generali (15%) ed utile Impresa (10%). 



Comune di Vigliano Biellese - Riqual e messa sicirezza C.so Avilianum - completamento

Elenco dei Prezzi

COD.E.P. DESCRIZIONE U.M. PREZZO
Euro

01 SEZIONE 01 - OPERE EDILI

01.A04 MALTE, CALCESTRUZZI PRECONFEZIONATI, CASSERATURE ED OPERE IN C.A.

01.A04.B20 Calcestruzzo a prestazione garantita in accordo alla UNI EN 206, per strutture di fondazione
(plinti con altezza < 1.5 m, platee di fondazione e muri di spessore < 80 cm. cordoli, pali,
travi rovesce, paratie) e muri interrati a contatto con terreni non aggressivi. Classe di
esposizione ambientale XC2 (UNI  11104), classi di consistenza al getto S4 e S5 Dmax aggregati
32 mm, Cl 0.4. Fornitura a piè d'opera, escluso ogni altro onere.

01.A04.B20.005 Classe di resistenza a compressione minima C25/30

(Euro  ottantanove e sessanta centesimi) m³ 89,60

01.A04.C30 Getto in opera di calcestruzzo cementizio preconfezionato eseguito con pompa compreso il
nolo della stessa

01.A04.C30.015 In strutture armate

(Euro  venticinque e settantatre centesimi) m³ 25,73

01.A04.F10 Acciaio per calcestruzzo armato ordinario, laminato a caldo, classe tecnica B450C, saldabile ad
alta duttilita', in accordo alla UNI EN 10080 e conforme al D.M. 17/01/2018, disposto in opera
secondo gli schemi di esecuzione del progettista strutturista, compreso gli oneri per la
sagomatura, la legatura e le eventuali saldature per giunzioni e lo sfrido

01.A04.F10.005 In barre ad aderenza migliorata ottenute nei diametri da 6 mm a 50 mm

(Euro  uno e trentotto centesimi) kg 1,38

01.A04.F75 Rete metallica elettrosaldata ad alta duttilita', ottenuta da acciai laminati a caldo, da utilizzare in
opere con calcestruzzo armato ordinario secondo i disposti della Legge 1086/71 e del D.M.
17/01/2018, tagliata a misura e posta in opera

01.A04.F75.020 Nei diametri da 6 mm a 12 mm, classe tecnica B450C

(Euro  uno e trentaquattro centesimi) kg 1,34

01.A04.H00 Casserature per strutture in cemento armato, semplice o precompresso, a sezione ridotta quali
solette, traversi etc., compreso il puntellamento ed il disarmo misurando esclusivamente lo
sviluppo delle parti a contatto dei getti

01.A04.H00.005 In legname di qualunque forma

(Euro  quarantasei e dieci centesimi) m² 46,10

01.A21 OPERE STRADALI

01.A21.A20 Spandimento di materiali vari per spessori superiori a cm 3, provvisti sfusi sul luogo
d'impiego, per la formazione di strati regolari, secondo le indicazioni della direzione lavori,
compreso gli eventuali ricarichi durante la cilindratura ed ogni altro intervento per
regolarizzare la sagoma degli strati

01.A21.A20.005 Materiali terrosi, sabbia, graniglia, pietrischetto stabilizzato e simili, sparsi con mezzi
meccanici.
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Elenco dei Prezzi

COD.E.P. DESCRIZIONE U.M. PREZZO
Euro

(Euro  sei e quarantadue centesimi) m³ 6,42

01.A22 BITUMATURE

01.A22.A90 Provvista e stesa di emulsione bituminosa al 55% di bitume in ragione di

01.A22.A90.005 Kg 0,800/m²,per ancoraggio sullo strato di base

(sessantadue centesimi) m² 0,62

01.A22.B00 Provvista e stesa di conglomerato bituminoso per strato di collegamento (binder), conforme
alle norme e prescrizioni tecniche approvate con Deliberazione della Giunta Comunale di
Torino del 28/11/2000, steso in opera con vibrofinitrice a perfetta regola d'arte secondo la
vigente normativa e le eventuali indicazioni della direzione lavori, compreso l'onere della
compattazione con rullo statico o vibrante con idoneo effetto costipante, esclusa la provvista
e stesa dell'emulsione bituminosa di ancoraggio

01.A22.B00.020 Steso in opera con vibrofinitrice per uno spessore finito di cm 6 compressi

(Euro  nove e ottantanove centesimi) m² 9,89

01.A22.B10 Provvista e stesa a tappeto di conglomerato bituminoso per strato di usura, conforme alle
norme e prescrizioni tecniche approvate con Deliberazione della Giunta Comunale di
Torino del 28/11/2000, steso in opera con vibrofinitrice a perfetta regola d'arte secondo la
vigente normativa e le eventuali indicazioni della D.L., compreso l'onere della compattazione
con rullo statico o vibrante con idoneo effetto costipante, esclusa la preparazione della
massicciata sottostante e la provvista e stesa dell'emulsione bituminosa di ancoraggio

01.A22.B10.015 Steso con vibrofinitrice, per uno spessore finito compresso pari a cm 4

(Euro  sei e novantanove centesimi) m² 6,99

01.A22.E05 Scarifica di pavimentazione bituminosa con lavorazione a freddo mediante macchina
fresatrice, comprese le eventuali opere di rifinitura della scarifica anche se da eseguirsi a
mano (per esempio attorno ai chiusini non rimovibili, nelle cunette, nelle fasce di raccordo
etc.); il carico e trasporto del materiale di risulta ad impianto di recupero e riciclo autorizzato,
esclusi i relativi oneri; l'accurata pulizia del fondo, le opere provvisorie per deviazione del
traffico, la rimozione eventuale di griglie e chiusini e trasporto in luogo di deposito
temporaneo, qualora necessario, esclusa la successiva nuova messa in quota, da computarsi a
parte, compreso ogni onere per il funzionamento dei mezzi d'opera, per dare il lavoro finito
a regola d'arte.  PER INTERVENTI COMPLESSIVAMENTE FINO A 1.500 MQ. 

01.A22.E05.105 INTERVENTI CONTIGUI - per profondità da 3 a 4 cm

(Euro  tre e novantacinque centesimi) m² 3,95

01.P01 MANODOPERA

01.P01.A10 Operaio specializzato  

01.P01.A10.005 Ore normali

(Euro  trentasei e novantuno centesimi) h 36,91

01.P01.A20 Operaio qualificato
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Elenco dei Prezzi

COD.E.P. DESCRIZIONE U.M. PREZZO
Euro

01.P01.A20.005 Ore normali

(Euro  trentaquattro e ventuno centesimi) h 34,21

01.P01.A30 Operaio comune

01.P01.A30.005 Ore normali

(Euro  trenta e settantuno centesimi) h 30,71

01.P03 MATERIALI DI FIUME E DI CAVA (AGGREGATI NATURALI)

01.P03.A60 Sabbia granita

01.P03.A60.005 di cava

(Euro  trenta e novantanove centesimi) m³ 30,99

01.P24 NOLO MEZZI DOPERA

01.P24.A10 Nolo di escavatore con benna rovescia compreso manovratore,  carburante,  lubrificante, 
trasporto in loco ed ogni onere connesso per il tempo di effettivo impiego,  della capacita' di

01.P24.A10.005 m³ 0.500

(Euro  sessantuno e undici centesimi) h 61,11

01.P24.C60 Nolo di autocarro ribaltabile compreso autista,  carburante,  lubrificante,  trasporto in loco ed
ogni onere connesso per il tempo di effettivo impiego

01.P24.C60.010 Della portata oltre q 40 fino a q 120

(Euro  cinquantotto e tre centesimi) h 58,03

04 SEZIONE 04 - SEGNALETICA STRADALE

04.P80 SEGNALETICA VERTICALE

04.P80.A02 Cartelli stradali e pannelli integrativi normalizzati (art.37.1/37.5 C.P.A.)  Segnale stradale in
lamiera di alluminio a forma circolare o ottagonale, conforme alle tab. II 2,3,4, art. 80 D.P.R.
495/92 diametro o lato virtuale nelle dimensioni indicate. il supporto in alluminio dovra aver
subito le necessarie lavorazioni quali: carteggiatura meccanica, sgrassaggio, lavaggio,
fosfocromatazione e lavaggio demineralizzato, quindi, dopo l'applicazione di vernici tipo
wash-primer, dovra essere verniciato in color grigio neutro con processo elettrostatico e
polveri termoindurenti cotte al forno a 180 °C per 30'. sul supporto cosi preparato verra
applicata la pellicola retroriflettente "a pezzo unico" secondo il disciplinare tecnico
approvato con D.M. 31/5/95, n.1584 e s. m. i. (Al= supporto in lamiera di alluminio; E.G.=
pellicola retroriflettente classe 1; H.I.= pellicola retroriflettente classe 2).

04.P80.A02.035 Diam. 600 mm, sp. 25/10, Al, E.G.

(Euro  trentadue e quarantasette centesimi) cad 32,47
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Elenco dei Prezzi

COD.E.P. DESCRIZIONE U.M. PREZZO
Euro

04.P80.A03 Cartelli stradali e pannelli integrativi normalizzati (art.37.1/37.5 C.P.A.)  Segnale stradale in
lamiera di alluminio o pannello integrativo a forma quadrata o romboidale conforme alle tab.
II 5,6,9 art. 80 D.P.R. 495/92. il supporto in alluminio dovra aver subito le necessarie
lavorazioni quali: carteggiatura meccanica, sgrassaggio, lavaggio, fosfocromatazione e lavaggio
demineralizzato, quindi, dopo l'applicazione di vernici tipo wash-primer, dovra essere
verniciato in color grigio neutro con processo elettrostatico e polveri termoindurenti cotte al
forno a 180 °C per 30'. sul supporto cosi preparato verra applicata la pellicola retroriflettente
"a pezzo unico" secondo il disciplinare tecnico approvato con D.M. 31/5/95, n.1584 e s. m. i.
(Al= supporto in lamiera di alluminio; E.G.= pellicola retroriflettente classe 1; H.I.= pellicola
retroriflettente classe 2).

04.P80.A03.055 Lato 600 mm, sp. 25/10, Al, E.G.

(Euro  trentasette e settantuno centesimi) cad 37,71

04.P80.A06 Cartelli stradali e pannelli integrativi normalizzati (art.37.1/37.5 C.P.A.)  Pannello integrativo in
lamiera di alluminio a forma rettangolare per tutti i tipi di segnali di cui agli artt. precedenti e
conformi alle tab. II 10,11,12, art. 80 D.P.R. 495/92, nonche alle tipologie in uso nella citta di
Torino. il supporto in alluminio dovra aver subito le necessarie lavorazioni quali:
carteggiatura meccanica, sgrassaggio, lavaggio, fosfocromatazione e lavaggio demineralizzato,
quindi, dopo l'applicazione di vernici tipo wash-primer, dovra essere verniciato in color
grigio neutro con processo elettrostatico e polveri termoindurenti cotte al forno a 180 °C per
30'. sul supporto cosi preparato verra applicata la pellicola retroriflettente "a pezzo unico"
secondo il disciplinare tecnico approvato con D.M. 31/5/95, n. 1584 e s. m. i. (Al= supporto
in lamiera di alluminio; E.G.= pellicola retroriflettente classe 1; H.I.= pellicola retroriflettente
classe 2).

04.P80.A06.025 250x550 mm, sp. 25/10, Al, E.G.

(Euro  quattordici e cinquanta centesimi) cad 14,50

04.P80.D01 Sostegni per segnali stradali in uso nella citta' di Torino  Palina semplice o piantana in tubo di
acciaio zincato a caldo, spessore minimo mm 3,25 (pn). puo essere richiesta anche con
cavallotti saldati alla base per il fissaggio con sistema BAND-IT (prs).

04.P80.D01.020 Diam. 60 h fino a 2.80 m

(Euro  venti e trenta centesimi) cad 20,30

04.P81 SEGNALETICA COMPLEMENTARE E DI ARREDO

04.P81.A02 Segnali complementari e colonnine  Delineatore modulare di curva (detto visualino), come
da fig. II 468 (oppure 395), art. 174 D.P.R. 495/92, in lamiera piana o scatolata.

04.P81.A02.005 60x60 cm, sp. 25/10, Al, E.G.

(Euro  ventitre e nove centesimi) cad 23,09

04.P81.C02 Transenne, paletti dissuasori e barriere di protezione  Paletto dissuasore tipo "citta di Torino"
in ferro tubolare diam.76 mm, zincato a caldo e verniciato in verde ral 6009, testata in metallo
pieno tornito h=38 mm e collare diam. 100 mm, h=20 mm, fornito con almeno due bande in
pellicola rifrangente bianca H.I. di altezza 10 cm e serigrafia con stemma "citta di Torino" su
pellicola adesiva 6x6 cm.tipo a - per infissione e fissaggio con basamento in CLS h=105
cm.tipo b - flangiato (flangia diam. 225 mm, sp. 6 mm) e fissaggio con 3 tasselli a espansione
h=75 cm.

04.P81.C02.005 Paletto dissuasore tipo "citta di Torino"

(Euro  cinquantasei e tredici centesimi) cad 56,13
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Elenco dei Prezzi

COD.E.P. DESCRIZIONE U.M. PREZZO
Euro

04.P81.E03 Cordoli, dossi e dissuasori di vario tipo  Delineatore di corsie in poliuretano omologato dal
ministero ll.pp., sono compresi nel prezzo i tasselli e tutti i materiali necessari al fissaggio.

04.P81.E03.010 Larg. 20-30 cm, lung. 100-130 cm, h=5-6 cm

(Euro  ottantaquattro e diciassette centesimi) m 84,17

04.P83 SEGNALETICA ORIZZONTALE

04.P83.A15 Segnaletica in vernice spartitraffico rifrangente (composto di resina alchidica e clorocaucciu') 
  Cancellatura di segnaletica orizzontale in vernice (mediante sopraverniciatura), eseguita su
qualunque tipo di pavimentazione,  compreso ogni onere accessorio per ottenere la perfetta
scomparsa del segno da eliminare.

04.P83.A15.005 Per linee fino a 15 cm di larghezza

(settanta centesimi) m 0,70

04.P83.B02 Segnaletica orizzontale in vernice spartitraffico rifrangente premiscelata (composto di resina
alchidica o acrilica) per la tracciatura delle linee di mezzeria e di corsia, marginali, piste
riservate, ecc., computabili a metro lineare, da tracciarsi ex-novo su nuovi manti. La stesa in
opera dovrà essere conforme e dovrà rispettare le prescrizioni della normativa UNI-EN 1436,
con particolare riguardo ai criteri di efficienza, rifrangenza e antiskid. 

04.P83.B02.005 Stesa striscia in vernice spartitraffico rifrangente, in colore bianco o giallo, larghezza cm 12

(cinquantasei centesimi) m 0,56

04.P83.B04 Segnaletica orizzontale lineare in vernice spartitraffico rifrangente premiscelata (composto di
resina alchidica o acrilica) per la tracciatura delle linee marginali, piste risevate, ecc.,
computabili a metro lineare, da tracciarsi ex-novo su nuovi manti. La stesa in opera dovrà
essere conforme e dovrà rispettare le prescrizioni della normativa UNI-EN 1436, con
particolare riguardo ai criteri di efficienza, rifrangenza e antiskid. 

04.P83.B04.005 Stesa striscia in vernice spartitraffico rifrangente, in colore bianco o giallo, larghezza cm. 30,
per demarcazione corsie o piste riservate, su nuovi manti.
(Euro  uno e trentadue centesimi) m 1,32

04.P83.C01 Segnaletica in termo-spruzzato plastico rifrangente    Passaggi pedonali e segni sulla
carreggiata per ogni metro quadro effettivamente spruzzato.

04.P83.C01.005 Passaggi pedonali e segni sulla carreggiata

(Euro  undici e ventinove centesimi) m² 11,29

04.P84 POSA IN OPERA DEI MATERIALI

04.P84.A01 Posa segnaletica verticale    Posa in opera di pannello integrativo o segnale stradale di formato
diverso, compreso tutto il materiale di ancoraggio quale: staffe, bulloni, dadi, rondelle,
coppiglie, perni e quant'altro occorrente,su qualsiasi tipo di sostegno compreso sistema
BAND-IT.

04.P84.A01.005 Fino a mq 0.23

(Euro  otto e trentasei centesimi) cad 8,36

04.P84.A01.010 Tra 0.24 mq e 1.50 mq
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Elenco dei Prezzi

COD.E.P. DESCRIZIONE U.M. PREZZO
Euro

(Euro  sedici e settantacinque centesimi) cad 16,75

04.P84.A03 Posa segnaletica verticale    Posa in opera di qualsiasi tipo di sostegno tubolare di qualsiasi
altezza o sviluppo, in qualsiasi tipo di pavimentazione, compresi masselli o lastre in pietra,
cubetti di porfido e similari. il prezzo e comprensivo di tutti gli oneri previsti quali: scavo,
perforazione, demolizione, basamento in conglomerato cementizio al 250, ripristino della
pavimentazione esistente, pulizia dell'area e asportazione del materiale di risulta.

04.P84.A03.005 Diam. <= 60 mm

(Euro  trenta e dodici centesimi) cad 30,12

04.P84.B08 Posa segnaletica complementare    Posa in opera di paletto dissuasore tipo citta di Torino (o
di altro tipo compresi eventuali paletti porta catadiottri o delineatori di galleria) di diametro
fino a mm 100 su qualsiasi tipo di pavimentazione, compreso il blocco di fondazione in CLS
e la sigillatura o ripristino della pavimentazione esistente nonche' il trasporto ad impianto di
trattamento autorizzato del materiale di risulta e la pulizia del sito di intervento.

04.P84.B08.005 Posa paletto dissuasore

(Euro  ventiquattro e otto centesimi) cad 24,08

04.P84.C03 Posa materiale diverso (dissuasori, rallentatori, ecc.)    Posa in opera di cordolo prefabbricato
multiuso di qualsiasi dimensione, in materiali quali gomma riciclata o poliuretano (esclusi
quindi i materiali "tradizionali" quali CLS o pietra da taglio), compresi i materiali di fissaggio
quali: staffette di ancoraggio, viti, tasselli ad espansione o ad ancoraggio chimico; su qualsiasi
tipo di pavimentazione, ivi compresi masselli in pietra, cubetti di porfido e similari,
compresa la pulizia del sito dopo l'intervento e l'allontanamento di polveri o altro materiale
di risulta.

04.P84.C03.005 Posa cordolo prefabbricato

(Euro  sedici e quarantadue centesimi) m 16,42

07 SEZIONE 07 - ACQUEDOTTI

07.A01 SCAVI  

07.A01.A20 Varie

07.A01.A20.025 Sovrapprezzo allo scavo per taglio e disgregazione della pavimentazione stradale; taglio con
macchina operatrice a lama circolare rotante o altri mezzi idonei e disgregazione con mezzi
idonei approvati dalla Direzione Lavori; compreso manodopera, carburante ed ogni altro
onere; da applicarsi al volume effettivo disgregato
(Euro  quindici e novantasette centesimi) m³ 15,97

08 SEZIONE 08 - FOGNATURE

08.A25 OPERE IN GHISA

08.A25.F30 Fornitura in opera di griglie in ghisa sferoidale a norma uni en 124-2

08.A25.F30.015 Fornitura in opera di griglie stradali in ghisa sferoidale, telaio quadro,complete di
guarnizione, classe d 400 - dim 540 x 540 mm, peso 40 kg circa
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Elenco dei Prezzi

COD.E.P. DESCRIZIONE U.M. PREZZO
Euro

(Euro  centotrentasei e trentotto centesimi) cad 136,38

08.A30 OPERE IN CALCESTRUZZO

08.A30.G63 Pozzetto d'ispezione in calcestruzzo cementizio (con resistenza caratteristica 150 kg/cm²)
delle dimensioni interne di cm 50x50x80 (h) ed esterne cm 90x90x100, compreso lo scavo ed
il trasporto dei materiali di scavo parte in cantiere e parte ad impianto di trattamento
autorizzato, con spessore della platea e delle pareti pari a cm 20, compresa la posa del
chiusino carreggiabile e a chiusura ermetica e del telaio in ghisa e compreso l'onere per la
formazione nel getto dei fori per il passaggio delle tubazioni, l'innesto dei tubi stessi nei fori
e la loro sigillatura

08.A30.G63.005 ...

(Euro  duecentootto e ottantanove centesimi) cad 208,89

08.A35 OPERE CON MATERIALI POLIMERICI (PVC)

08.A35.H10 Provvista e posa in opera di tubi in PVC rigido per fognature serie UNI EN 1401-1, giunto a
bicchiere con anello elastomerico di tenuta per sistemi di fognatura e scarichi interrati non in
pressione, compreso il carico e lo scarico a pie' d'opera, e la loro discesa nella trincea;
compreso ogni lavoro e provvista per dare l'opera perfettamente ultimata a regola

08.A35.H10.180 serie SN 8 kN/m² SDR 34:  del diametro esterno di cm 31,5

(Euro  cinquantotto e trentacinque centesimi) m 58,35

08.A35.H10.190 serie SN 8 kN/m² SDR 34: del diametro esterno di cm 40

(Euro  novantaquattro e trenta centesimi) m 94,30

13 SEZIONE 13 - ILLUMINAZIONE PUBBLICA

13.P02 OPERE EDILI

13.P02.A05 formazione di cavidotto in terreno senza pavimentazione

13.P02.A05.010 Fornitura e posa in opera di quanto occorrente per la formazione di cavidotto in terreno
senza pavimentazione, profondità 70 cm, manufatto in calcestruzzo RBK 15N/mmq, con 2
tubi in PEAD diametro 110 mm, reinterro con ghiaia vagliata e terreno vegetale per lo strato
superficiale di cm 20;
(Euro  trentanove e venticinque centesimi) m 39,25

18 SEZIONE 18 - SISTEMAZIONE, RECUPERO E GESTIONE DEL TERRITORIO E
DELL’AMBIENTE

18.A05 MOVIMENTO TERRA RIPROFILATURE DISGAGGI

18.A05.B10 Scavo a sezione obbligata per la realizzazione di trincee, anche in fasi successive, in terreni di
qualunque natura e consistenza, asciutti, bagnati melmosi, o in presenza di acqua, esclusa la
sola roccia da mina, ma compresi i conglomerati naturali, i trovanti rocciosi o relitti di
demolizioni, compreso la sbadacchiatura degli scavi, l'agguagliamento delle pareti scavate, il
reinterro, il carico, trasporto e scarico in rilevato od in rifiuto per la parte eccedente il
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Elenco dei Prezzi

COD.E.P. DESCRIZIONE U.M. PREZZO
Euro

reinterro ed ogni altro onere per scavi 

18.A05.B10.005 sino alla profondità di m 2 sotto il piano di sbancamento e sotto il piano orizzontale passante
dal punto più basso del piano campagna
(Euro  dieci e quattro centesimi) m³ 10,04

18.A05.C10 Formazione di rilevato con materiali aventi caratteristiche rispondenti alle prescrizioni,
provenienti da cave di prestito aperte ed esercite a totale cura e spese dell'Impresa e
riconosciuti idonei dalla Direzione dei Lavori, compreso e compensato ogni fornitura di
materiale, la rimozione dei trovanti ed il relativo riempimento dei vuoti così creatisi ed il
successivo costipamento, l'asportazione del terreno coltivo dal piano di posa per una
profondità di cm 20, l'eventuale gradonatura di detto piano e la sua compattazione nonché il
riempimento del vano scavato con materiale idoneo. E' pure compreso il carico, trasporto e
scarico del materiale ed il suo costipamento a strati di altezza non superiore a 40 cm, in modo
da ottenere in ogni punto del rilevato un valore del modulo di deformazione non inferiore a
800 kg/cm², la sagomatura e profilatura di banchine, cigli e scarpate rivestite con uno strato di
terra vegetale di almeno 20 cm ed ogni altra fornitura, lavorazione   ed onere per dare il
rilevato compiuto, a perfetta regola d'arte

18.A05.C10.005 ....

(Euro  dodici e novantadue centesimi) m³ 12,92

18.A55 INERBIMENTI

18.A55.A05 Inerbimento di una superficie piana o inclinata tramite semina a spaglio di un miscuglio di
sementi di specie erbacee selezionate ed idonee al sito, esclusa la preparazione del piano di
semina

18.A55.A05.005 per superfici inferiori a m² 1.000

(Euro  uno e due centesimi) m² 1,02

18.A70 IMPIEGO DI GEOSINTETICI E RETI IN FIBRA NATURALE  

18.A70.A05 Posa in opera di geosintetici e reti in fibra naturale, di qualsiasi peso, con funzione
antierosiva, di drenaggio o rinforzo, fissati al terreno con picchetti di legno o metallici,
compreso ogni altro onere ed accessorio per eseguire il lavoro a regola d'arte

18.A70.A05.005 ...

(Euro  tre e due centesimi) m² 3,02

18.P05 MATERIALI SINTETICI E FIBRE NATURALI

18.P05.A52 Geotessile nontessuto (GTX-N) agugliato 100% fiocco di polipropilene alta tenacità, prodotto
in regime di qualità secondo ISO 9001 e marcato CE per le funzioni di separazione e
filtrazione

18.P05.A52.015 resistenza a trazione longitudinale/trasversale non inferiore a kN/m 12

(Euro  uno e ventuno centesimi) m² 1,21

25 SEZIONE 25 - GRANDE VIABILITA’

25.A15 SOVRASTRUTTURE
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Elenco dei Prezzi

COD.E.P. DESCRIZIONE U.M. PREZZO
Euro

25.A15.A00 Fondazione stradale in misto granulare stabilizzato

25.A15.A00.005 Fondazione stradale in misto granulare stabilizzato con legante naturale compresa la
correzione e costipamento secondo norme tecniche ed ogni altro onere misurato in opera
dopo costipamento
(Euro  diciotto e ottantotto centesimi) m³ 18,88

25.A15.A05 Strato di fondazione in misto cementato

25.A15.A05.005 Strato di fondazione in misto cementato, di qualsiasi spessore, costituito da una miscela 
(inerti, acqua, cemento) di appropriata granulometria, il tutto corrispondente alle prescrizioni
delle norme tecniche, compreso l'onere del successivo spandimento sulla superficie dello
strato di una mano di emulsione bituminosa nella misura di un kg/m² , saturata da uno strato
di sabbia; compresa la fornitura dei materilai, prove di controllo in sito, lavorazione e
costipamento dello strato con idonee macchine ed ogni altro onere, misurato a costipamento
avvenuto.
(Euro  quarantacinque e novantadue centesimi) m³ 45,92

28 SEZIONE 28 - SALUTE E SICUREZZA SUL LAVORO

28.A05 APPRESTAMENTI PREVISTI NEL PIANO DI SICUREZZA  E COORDINAMENTO (D.Lgs.
81/08 - Allegato XV - punto 4.1.1 lett. a))

28.A05.D10 NUCLEO ABITATIVO per servizi di cantiere DOTATO DI SERVIZIO IGIENICO.
Prefabbricato monoblocco ad uso ufficio, spogliatoio e servizi di cantiere. Caratteristiche:
Struttura di acciaio, parete perimetrale realizzata con pannello sandwich, dello spessore
minimo di 40 mm, composto da lamiera preverniciata esterna ed interna e coibentazione di
poliuretano espanso autoestinguente, divisioni interne realizzate come le perimetrali, pareti
pavimento realizzato con pannelli in agglomerato di legno truciolare idrofugo di spessore 19
mm, piano di calpestio in piastrelle di PVC, classe 1 di reazione al fuoco, copertura realizzata
con lamiera zincata con calatoi a scomparsa nei quattro angoli, serramenti in alluminio
preverniciato, vetri semidoppi, porta d'ingresso completa di maniglie e/o maniglione
antipanico, impianto elettrico a norma di legge da certificare. Dotato di servizio igienico
composto da wc e lavabo completo degli accessori canonici (specchio, porta rotoli, porta
scopino ecc.). Sono compresi: l'uso per la durata delle fasi di lavoro che lo richiedono al fine
di garantire la sicurezza e l'igiene dei lavoratori; il montaggio e lo smontaggio anche quando,
per motivi legati alla sicurezza dei lavoratori, queste azioni vengono ripetute più volte durante
il corso dei lavori a seguito della evoluzione dei medesimi; il documento che indica le
istruzioni per l'uso e la manutenzione; i controlli periodici e il registro di manutenzione
programmata; il trasporto presso il cantiere; la preparazione della base di appoggio; i
collegamenti necessari (elettricità,impianto di terra acqua, gas, ecc quando previsti); il
collegamento alla rete fognaria; l'uso dell'autogru per la movimentazione e la collocazione
nell'area predefinita e per l'allontanamento a fine opera. Arredamento minimo: armadi, tavoli
e sedie.

28.A05.D10.015 Dimensioni esterne massime m 2,40 x 5 x 2,50 circa (modello base) -Costo primo mese o
frazione di mese
(Euro  trecentotrenta e sessantacinque centesimi) cad 330,65

28.A05.D10.020 costo per ogni mese o frazione di mese successivo al primo

(Euro  centosettantaquattro e cinquanta centesimi) cad 174,50

28.A05.E10 RECINZIONE di cantiere realizzata con elementi prefabbricati di rete metallica e montanti
tubolari zincati con altezza minima di 2,00 m, posati su idonei supporti in calcestruzzo,
compreso montaggio in opera e successiva rimozione. Nolo calcolato sullo sviluppo lineare
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Elenco dei Prezzi

COD.E.P. DESCRIZIONE U.M. PREZZO
Euro

28.A05.E10.005 nolo per il primo mese
(Euro  tre e sessantasette centesimi) m 3,67

28.A05.E10.010 nolo per ogni mese successivo al primo

(cinquantuno centesimi) m 0,51

28.A20 MEZZI E SERVIZI DI PROTEZIONE COLLETTIVA (D.Lgs. 81/08 - Allegato XV - punto 4.1.1
lett. d))

28.A20.A10 CARTELLONISTICA di segnalazione, conforme alla normativa vigente, per cantieri mobili, in
aree delimitate o aperte alla libera circolazione.

28.A20.A10.005 posa e nolo fino a 1 mese

(Euro  otto e otto centesimi) cad 8,08

28.A20.A10.010 solo nolo per ogni mese successivo

(Euro  uno e trentotto centesimi) cad 1,38

28.A20.A15 CAVALLETTO portasegnale, adatto per tutti i tipi di segnali stradali:

28.A20.A15.005 posa e nolo fino a 1 mese

(Euro  sei e ottantanove centesimi) cad 6,89

28.A20.A15.010 solo per ogni mese successivo

(cinquantaquattro centesimi) cad 0,54

28.A20.A17 Sacchetto di zavorra per stabilizzare supporti mobili (cavalletti, basi per pali, sostegni) in PVC
di colore arancio, dimensione 60x40 cm

28.A20.A17.010 con tappo ermetico riempibile con acqua o sabbia

(novantanove centesimi) cad 0,99

31 SEZIONE 31 - MISURE DI SICUREZZA CONNESSE CON L’EMERGENZA SANITARIA
COVID-19

31.A05.A05.015 Fornitura e posa in opera di opportuna cartellonistica per l'accesso al cantiere ed ai luoghi di
lavoro, nonché negli spazi comuni (mensa, spogliatoi, bagni) recante le corrette modalità di
comportamento. Cartello in materiale vario (plastica, pellicola adesiva o materiale analogo
resistente agli agenti atmosferici), di  forma rettangolare, dimensione media mm 500x700 -
ancorato su parete, su palo o su strutture esistenti in cantiere
(Euro  nove e ottantuno centesimi) cad 9,81

31.A05.A05.030 Procedure da adottare per il corretto utilizzo dei Dispositivi di Protezione Individuale (DPI),
per il rispetto delle norme di comportamento connesse con la misura del distanziamento
umano in ingresso/uscita dai luoghi di lavoro e dagli spazi comuni e per l'attuazione delle
misure igieniche personali
(Euro  trentatre e cinquantasei centesimi) ora 33,56

31.A05.A10.005 Informazione e formazione sulle procedure da adottare per il personale dipendente e per il
Responsabile del Servizio di prevenzione e Protezione (RSPP) relativa alle modalità di pulizia
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Elenco dei Prezzi

COD.E.P. DESCRIZIONE U.M. PREZZO
Euro

e disinfezione dei mezzi e/o delle attrezzature di uso collettivo o individuale in dotazione
(Euro  trentatre e cinquantasei centesimi) ora 33,56

31.A10.A05.005 Operazioni per ricevimento forniture consistenti in idonee istruzioni, ad opera di personale
appositamente formato, per gli autisti dei mezzi di trasporto, inerenti l'area di stazionamento
e le modalità di scarico, da condursi prioritariamente senza la discesa dai relativi mezzi.
COSTO DELLA SICUREZZA - di competenza del CSP/CSE ove nominato - rilascio
istruzioni operative
(Euro  cinque e venti centesimi) cad 5,20

31.A10.A10.005 Nei soli casi di necessità di discesa dell'autista dal mezzo di trasporto, garantire la distanza di
sicurezza minima di un metro per l'approntamento delle attività di carico e scarico Per
ciascun addetto - COSTO DELLA SICUREZZA - di competenza del
CSP/CSE ove nominato - Misurazione della temperatura corporea del fornitore esterno
mediante utilizzo di idonea strumentazione senza contatto
(ventisei centesimi) cad 0,26

31.A10.A10.010 Nei soli casi di necessità di discesa dell'autista dal mezzo di trasporto, garantire la distanza di
sicurezza minima di un metro per l'approntamento delle attività di carico e scarico Per
ciascun addetto - COSTO DELLA SICUREZZA - di competenza del
CSP/CSE ove nominato - Dotazione del fornitore esterno di adeguati DPI (mascherina, guanti
in lattice, verifica della igienizzazione delle mani con uso di gel a base alcolica).
(Euro  nove e settantadue centesimi) cad 9,72

31.A10.A15.005 Postazione igienica completa per esclusivo utilizzo da parte di fornitori/trasportatori e altro
personale esterno composta da lavabo a colonna con dosatore di gel igienizzante mani a
soluzione idro alcolica e seduta wc. Comprensivo di idonea pulizia e disinfezione periodica.
COSTO DELLA SICUREZZA di competenza del CSP/CSE ove nominato - Costo noleggio
mensile
(Euro  centottanta/00) cad 180,00

31.A15.A05.005 DISINFEZIONE DI LUOGHI O LOCALI CHIUSI AL FINE DI OTTENERE UNA
SANIFICAZIONE DELLE SUPERFICI. Disinfezione di locali quali ad esempio mense,
spogliatoi uffici ottenuta mediante le operazioni previste di cui al comma 1 lettera b) del
D.M. 7 luglio 1997, n. 274, "Regolamento di attuazione degli artt.1 e 4 della Legge 25 Gennaio
1994, n.82". Il trattamento dovrà essere eseguito con prodotti contenenti ipoclorito di sodio
diluito allo 0,1% o etanolo al 70% o perossido di idrogeno allo 0,1% - con cadenza giornaliera
all'interno di locali quali mense e spogliatoi come previsto al punto 3 dell'allegato 7 -
periodicamente negli altri locali a servizio del cantiere come indicato nel PSC. Il trattamento
di disinfezione deve essere eseguito dopo la pulizia prevista al comma 1 lettera a) del D.M. n.
274/74, pulizia già compensata nei costi e oneri relativi ai locali. Dell'avvenuta sanificazione
ottenuta mediante disinfezione se ne deve dare notizia in un cartello apposto all'interno dei
locali che riporti giorno ora principio attivo utilizzato e addetto che l'ha eseguita. per
superfici fino a 500 m2
(Euro  uno e ottantuno centesimi) m² 1,81

50 NOLI, MATERIALI ED OPERE DIVERSI DAL PREZZARIO REGIONE PIEMONTE

50.1 Noli e materiali a piè d’opera

50.1.1 Fornitura di bordura in acciaio Corten per aiuole

(Euro  nove e cinquanta centesimi) m 9,50

50.2 Opere compiute

50.2.1 Compenso a corpo per rimozione segnaletica verticale e salvapedoni esistenti a inizio lavori e
loro accantonamento per successiva posa a fine lavori. Incluso quant’altro occorrente per dare
l’opera finita a regola d’arte.
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Elenco dei Prezzi

COD.E.P. DESCRIZIONE U.M. PREZZO
Euro

(Euro  trecento/00) a corpo 300,00

50.2.2 Compenso a corpo per riporto in quota di chiusini esistenti. Incluso scavo, rimozione
chiusino, prolungamento pozzetto, riposizionamento chiusino. Tutto incluso per dare
l’opera finita a regola d’arte.
(Euro  duemila/00) a corpo 2 000,00

50.2.3 Fornitura e posa di bordura per aiuole in acciaio corten, prezzo per ogni metro lineare
effettivo in opera.
(Euro  diciassette e quarantasette centesimi) m 17,47

50.2.4 Compenso a corpo per rimozione palo illuminazione e spostamento come da tavola di
progetto. Incluso rimozione palo, creazione nuovo cavidotto e nuovo plinto, posizionamento
nuovo palo e collegmaenti elettrici. Tutto incluso per dare l’opera finita a regola d’arte.
(Euro  ottocento/00) a corpo 800,00

50.3 Oneri per la sicurezza

50.3.1 ONERI PER LA SICUREZZA
Compenso a corpo relativo ad oneri indotti dall’organizzazione del cantiere ai fini della
sicurezza, compresi: segnaletica provvisoria per delimitazione cantiere e modifiche
temporanee della viabilità, nolo della cartellonistica di sicurezza e delle relative lampade
crepuscolari, secondo le disposizioni degli organi preposti dal Comune di Vigliano, e
conformi ai dettami del Codice della Strada, mano d’opera e mezzi d’opera per il controllo
cantiere e viabilità, per compartimentazioni delle aree di lavoro, oltre alle normali
delimitazioni di cantiere, deviazioni provvisorie del traffico e loro regolazione, sistemazioni,
spostamenti ed allestimenti delle recinzioni e delle chiusure per consentire lo svolgimento
dei lavori in sicurezza, sistemazione della segnaletica di sicurezza, per tutta la durata dei lavori
in cantiere, la baracca di cantiere, i servizi igienici e gli allacciamenti necessari nonchè la
creazione di percorsi protetti per l’accesso alle abitazioni e procedure per la salvaguardia della
salute in merito al contrasto alla diffusione del COVID-19, il ripristino dello stato attuale dei
luoghi; compresi: la fornitura e posa di tutti i materiali, l’attività di coordinamento connesse
con il D.Lgs. 81/08 (riunioni, vigilanza, coordinamento per l’attuazione delle misure generali
di tutela), nonchè tutto quanto previsto nel piano di sicurezza e coordinamento in fase di
progettazione.

(Euro  cinquemila/00) a corpo 5 000,00
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Analisi Prezzi

COD. A.P. DESCRIZIONE U.M. QT. PREZZO UN.
Euro

IMPORTO
EuroCOD. E.P.

COD. LAV. Data analisi:

1
50.2.1 Compenso a corpo per rimozione segnaletica verticale e

salvapedoni esistenti a inizio lavori e loro accantonamento
per successiva posa a fine lavori. Incluso quant’altro
occorrente per dare l’opera finita a regola d’arte.

analisi su a corpo 1 Euro 300,00

ART. ELEM.

01.P01.A20.005 Operaio qualificato
Ore normali

h 1,5000 34,21 51,32

01.P01.A30.005 Operaio comune
Ore normali

h 3,0000 30,71 92,13

01.P24.A10.005 Nolo di escavatore con benna rovescia compreso
manovratore,  carburante,  lubrificante,  trasporto in loco
ed ogni onere connesso per il tempo di effettivo impiego,
 della capacita' di
m³ 0.500

h 2,0000 61,11 122,22

01.P24.C60.010 Nolo di autocarro ribaltabile compreso autista,  carburante,
 lubrificante,  trasporto in loco ed ogni onere connesso
per il tempo di effettivo impiego
Della portata oltre q 40 fino a q 120

h 0,2000 58,03 11,61

01.A04.B20.005 Calcestruzzo a prestazione garantita in accordo alla UNI
EN 206, per strutture di fondazione (plinti con altezza <
1.5 m, platee di fondazione e muri di spessore < 80 cm.
cordoli, pali, travi rovesce, paratie) e muri interrati a
contatto con terreni non aggressivi. Classe di esposizione
ambientale XC2 (UNI  11104), classi di consistenza al getto
S4 e S5 Dmax aggregati 32 mm, Cl 0.4. Fornitura a piè
d'opera, escluso ogni altro onere.
Classe di resistenza a compressione minima C25/30

m³ 0,2500 89,60 22,40

Totale componenti di analisi a corpo 1,0 Euro 299,68

Arrotondamento Euro 0,32

TOTALE COMPLESSIVO ANALISI a corpo 1,0 Euro 300,00

COD. LAV. Data analisi:

7
50.2.2 Compenso a corpo per riporto in quota di chiusini

esistenti. Incluso scavo, rimozione chiusino,
prolungamento pozzetto, riposizionamento chiusino.
Tutto incluso per dare l’opera finita a regola d’arte.

analisi su a corpo 1,0 Euro 2 000,00

ART. ELEM.

01.P01.A10.005 Operaio specializzato  
Ore normali

h 24,0000 36,91 885,84

01.P01.A20.005 Operaio qualificato
Ore normali

h 16,0000 34,21 547,36

01.P24.A10.005 Nolo di escavatore con benna rovescia compreso
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Analisi Prezzi

COD. A.P. DESCRIZIONE U.M. QT. PREZZO UN.
Euro

IMPORTO
EuroCOD. E.P.

manovratore,  carburante,  lubrificante,  trasporto in loco
ed ogni onere connesso per il tempo di effettivo impiego,
 della capacita' di
m³ 0.500

h 7,7500 61,11 473,60

01.A04.B20.005 Calcestruzzo a prestazione garantita in accordo alla UNI
EN 206, per strutture di fondazione (plinti con altezza <
1.5 m, platee di fondazione e muri di spessore < 80 cm.
cordoli, pali, travi rovesce, paratie) e muri interrati a
contatto con terreni non aggressivi. Classe di esposizione
ambientale XC2 (UNI  11104), classi di consistenza al getto
S4 e S5 Dmax aggregati 32 mm, Cl 0.4. Fornitura a piè
d'opera, escluso ogni altro onere.
Classe di resistenza a compressione minima C25/30

m³ 1,0000 89,60 89,60

Totale componenti di analisi a corpo 1,0 Euro 1 996,40

Arrotondamento Euro 3,60

TOTALE COMPLESSIVO ANALISI a corpo 1,0 Euro 2 000,00

COD. LAV. Data analisi:

9
50.2.3 Fornitura e posa di bordura per aiuole in acciaio corten,

prezzo per ogni metro lineare effettivo in opera.

analisi su m 10,0 Euro 17,47

ART. ELEM.

01.P01.A10.005 Operaio specializzato  
Ore normali

h 1,0000 36,91 36,91

01.P01.A20.005 Operaio qualificato
Ore normali

h 1,2500 34,21 42,76

50.1.1 Fornitura di bordura in acciaio Corten per aiuole
m 10,0000 9,50 95,00

Totale componenti di analisi m 10,0 Euro 17,47

TOTALE COMPLESSIVO ANALISI m 10,0 Euro 17,47

COD. LAV. Data analisi:

10
50.2.4 Compenso a corpo per rimozione palo illuminazione e

spostamento come da tavola di progetto. Incluso
rimozione palo, creazione nuovo cavidotto e nuovo
plinto, posizionamento nuovo palo e collegmaenti
elettrici. Tutto incluso per dare l’opera finita a regola
d’arte.

analisi su a corpo 1,0 Euro 800,00

ART. ELEM.

01.P01.A10.005 Operaio specializzato  
Ore normali

h 2,0000 36,91 73,82

01.P01.A30.005 Operaio comune
Ore normali

h 4,0000 30,71 122,84
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13.P02.A05.010 formazione di cavidotto in terreno senza pavimentazione
Fornitura e posa in opera di quanto occorrente per la
formazione di cavidotto in terreno senza pavimentazione,
profondità 70 cm, manufatto in calcestruzzo RBK
15N/mmq, con 2 tubi in PEAD diametro 110 mm,
reinterro con ghiaia vagliata e terreno vegetale per lo strato
superficiale di cm 20;

m 3,0000 39,25 117,75

01.A04.B20.005 Calcestruzzo a prestazione garantita in accordo alla UNI
EN 206, per strutture di fondazione (plinti con altezza <
1.5 m, platee di fondazione e muri di spessore < 80 cm.
cordoli, pali, travi rovesce, paratie) e muri interrati a
contatto con terreni non aggressivi. Classe di esposizione
ambientale XC2 (UNI  11104), classi di consistenza al getto
S4 e S5 Dmax aggregati 32 mm, Cl 0.4. Fornitura a piè
d'opera, escluso ogni altro onere.
Classe di resistenza a compressione minima C25/30

m³ 1,0000 89,60 89,60

01.A04.H00.005 Casserature per strutture in cemento armato, semplice o
precompresso, a sezione ridotta quali solette, traversi etc.,
compreso il puntellamento ed il disarmo misurando
esclusivamente lo sviluppo delle parti a contatto dei getti
In legname di qualunque forma

m² 4,0000 46,10 184,40

01.A04.F10.005 Acciaio per calcestruzzo armato ordinario, laminato a
caldo, classe tecnica B450C, saldabile ad alta duttilita', in
accordo alla UNI EN 10080 e conforme al D.M.
17/01/2018, disposto in opera secondo gli schemi di
esecuzione del progettista strutturista, compreso gli oneri
per la sagomatura, la legatura e le eventuali saldature per
giunzioni e lo sfrido
In barre ad aderenza migliorata ottenute nei diametri da 6
mm a 50 mm

kg 60,0000 1,38 82,80

01.P24.A10.005 Nolo di escavatore con benna rovescia compreso
manovratore,  carburante,  lubrificante,  trasporto in loco
ed ogni onere connesso per il tempo di effettivo impiego,
 della capacita' di
m³ 0.500

h 1,5000 61,11 91,67

01.P24.C60.010 Nolo di autocarro ribaltabile compreso autista,  carburante,
 lubrificante,  trasporto in loco ed ogni onere connesso
per il tempo di effettivo impiego
Della portata oltre q 40 fino a q 120

h 0,5000 58,03 29,02

Totale componenti di analisi a corpo 1,0 Euro 791,90

Arrotondamento Euro 8,10

TOTALE COMPLESSIVO ANALISI a corpo 1,0 Euro 800,00

COD. LAV. Data analisi:

3
50.3.1 ONERI PER LA SICUREZZA

Compenso a corpo relativo ad oneri indotti
dall’organizzazione del cantiere ai fini della sicurezza,
compresi: segnaletica provvisoria per delimitazione
cantiere e modifiche temporanee della viabilità, nolo della
cartellonistica di sicurezza e delle relative lampade
crepuscolari, secondo le disposizioni degli organi preposti
dal Comune di Vigliano, e conformi ai dettami del Codice
della Strada, mano d’opera e mezzi d’opera per il controllo
cantiere e viabilità, per compartimentazioni delle aree di
lavoro, oltre alle normali delimitazioni di cantiere,
deviazioni provvisorie del traffico e loro regolazione,
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sistemazioni, spostamenti ed allestimenti delle recinzioni e
delle chiusure per consentire lo svolgimento dei lavori in
sicurezza, sistemazione della segnaletica di sicurezza, per
tutta la durata dei lavori in cantiere, la baracca di cantiere, i
servizi igienici e gli allacciamenti necessari nonchè la
creazione di percorsi protetti per l’accesso alle abitazioni e
procedure per la salvaguardia della salute in merito al
contrasto alla diffusione del COVID-19, il ripristino dello
stato attuale dei luoghi; compresi: la fornitura e posa di
tutti i materiali, l’attività di coordinamento connesse con il
D.Lgs. 81/08 (riunioni, vigilanza, coordinamento per
l’attuazione delle misure generali di tutela), nonchè tutto
quanto previsto nel piano di sicurezza e coordinamento in
fase di progettazione.

analisi su a corpo 1,0 Euro 5 000,00

ART. ELEM.

01.P01.A10.005 Operaio specializzato  
Ore normali

h 16,0000 36,91 590,56

01.P01.A20.005 Operaio qualificato
Ore normali

h 20,0000 34,21 684,20

01.P01.A30.005 Operaio comune
Ore normali

h 20,0000 30,71 614,20

28.A05.E10.005 RECINZIONE di cantiere realizzata con elementi
prefabbricati di rete metallica e montanti tubolari zincati
con altezza minima di 2,00 m, posati su idonei supporti in
calcestruzzo, compreso montaggio in opera e successiva
rimozione. Nolo calcolato sullo sviluppo lineare
nolo per il primo mese

m 30,0000 3,67 110,10

28.A05.E10.010 RECINZIONE di cantiere realizzata con elementi
prefabbricati di rete metallica e montanti tubolari zincati
con altezza minima di 2,00 m, posati su idonei supporti in
calcestruzzo, compreso montaggio in opera e successiva
rimozione. Nolo calcolato sullo sviluppo lineare
nolo per ogni mese successivo al primo

m 90,0000 0,51 45,90

01.P24.A10.005 Nolo di escavatore con benna rovescia compreso
manovratore,  carburante,  lubrificante,  trasporto in loco
ed ogni onere connesso per il tempo di effettivo impiego,
 della capacita' di
m³ 0.500

h 5,0000 61,11 305,55

01.P24.C60.010 Nolo di autocarro ribaltabile compreso autista,  carburante,
 lubrificante,  trasporto in loco ed ogni onere connesso
per il tempo di effettivo impiego
Della portata oltre q 40 fino a q 120

h 5,0000 58,03 290,15

28.A05.D10.015 NUCLEO ABITATIVO per servizi di cantiere DOTATO
DI SERVIZIO IGIENICO. Prefabbricato monoblocco ad
uso ufficio, spogliatoio e servizi di cantiere.
Caratteristiche: Struttura di acciaio, parete perimetrale
realizzata con pannello sandwich, dello spessore minimo
di 40 mm, composto da lamiera preverniciata esterna ed
interna e coibentazione di poliuretano espanso
autoestinguente, divisioni interne realizzate come le
perimetrali, pareti pavimento realizzato con pannelli in
agglomerato di legno truciolare idrofugo di spessore 19
mm, piano di calpestio in piastrelle di PVC, classe 1 di
reazione al fuoco, copertura realizzata con lamiera zincata
con calatoi a scomparsa nei quattro angoli, serramenti in

Mello Rella & Associati - ingegneria - Studio Tecnico di: Fanton F. - Gattardi L. - Martiner Testa D. - Massarotti E. Pag. 16



Comune di Vigliano Biellese - Riqual e messa sicirezza C.so Avilianum - completamento

Analisi Prezzi

COD. A.P. DESCRIZIONE U.M. QT. PREZZO UN.
Euro

IMPORTO
EuroCOD. E.P.

alluminio preverniciato, vetri semidoppi, porta d'ingresso
completa di maniglie e/o maniglione antipanico, impianto
elettrico a norma di legge da certificare. Dotato di servizio
igienico composto da wc e lavabo completo degli
accessori canonici (specchio, porta rotoli, porta scopino
ecc.). Sono compresi: l'uso per la durata delle fasi di lavoro
che lo richiedono al fine di garantire la sicurezza e l'igiene
dei lavoratori; il montaggio e lo smontaggio anche quando,
per motivi legati alla sicurezza dei lavoratori, queste azioni
vengono ripetute più volte durante il corso dei lavori a
seguito della evoluzione dei medesimi; il documento che
indica le istruzioni per l'uso e la manutenzione; i controlli
periodici e il registro di manutenzione programmata; il
trasporto presso il cantiere; la preparazione della base di
appoggio; i collegamenti necessari (elettricità,impianto di
terra acqua, gas, ecc quando previsti); il collegamento alla
rete fognaria; l'uso dell'autogru per la movimentazione e la
collocazione nell'area predefinita e per l'allontanamento a
fine opera. Arredamento minimo: armadi, tavoli e sedie.
Dimensioni esterne massime m 2,40 x 5 x 2,50 circa
(modello base) -Costo primo mese o frazione di mese

cad 1,0000 330,65 330,65

28.A05.D10.020 NUCLEO ABITATIVO per servizi di cantiere DOTATO
DI SERVIZIO IGIENICO. Prefabbricato monoblocco ad
uso ufficio, spogliatoio e servizi di cantiere.
Caratteristiche: Struttura di acciaio, parete perimetrale
realizzata con pannello sandwich, dello spessore minimo
di 40 mm, composto da lamiera preverniciata esterna ed
interna e coibentazione di poliuretano espanso
autoestinguente, divisioni interne realizzate come le
perimetrali, pareti pavimento realizzato con pannelli in
agglomerato di legno truciolare idrofugo di spessore 19
mm, piano di calpestio in piastrelle di PVC, classe 1 di
reazione al fuoco, copertura realizzata con lamiera zincata
con calatoi a scomparsa nei quattro angoli, serramenti in
alluminio preverniciato, vetri semidoppi, porta d'ingresso
completa di maniglie e/o maniglione antipanico, impianto
elettrico a norma di legge da certificare. Dotato di servizio
igienico composto da wc e lavabo completo degli
accessori canonici (specchio, porta rotoli, porta scopino
ecc.). Sono compresi: l'uso per la durata delle fasi di lavoro
che lo richiedono al fine di garantire la sicurezza e l'igiene
dei lavoratori; il montaggio e lo smontaggio anche quando,
per motivi legati alla sicurezza dei lavoratori, queste azioni
vengono ripetute più volte durante il corso dei lavori a
seguito della evoluzione dei medesimi; il documento che
indica le istruzioni per l'uso e la manutenzione; i controlli
periodici e il registro di manutenzione programmata; il
trasporto presso il cantiere; la preparazione della base di
appoggio; i collegamenti necessari (elettricità,impianto di
terra acqua, gas, ecc quando previsti); il collegamento alla
rete fognaria; l'uso dell'autogru per la movimentazione e la
collocazione nell'area predefinita e per l'allontanamento a
fine opera. Arredamento minimo: armadi, tavoli e sedie.
costo per ogni mese o frazione di mese successivo al
primo

cad 3,0000 174,50 523,50

28.A20.A10.005 CARTELLONISTICA di segnalazione, conforme alla
normativa vigente, per cantieri mobili, in aree delimitate o
aperte alla libera circolazione.
posa e nolo fino a 1 mese

cad 10,0000 8,08 80,80

28.A20.A10.010 CARTELLONISTICA di segnalazione, conforme alla
normativa vigente, per cantieri mobili, in aree delimitate o
aperte alla libera circolazione.
solo nolo per ogni mese successivo

cad 30,0000 1,38 41,40

28.A20.A15.005 CAVALLETTO portasegnale, adatto per tutti i tipi di
segnali stradali:

Mello Rella & Associati - ingegneria - Studio Tecnico di: Fanton F. - Gattardi L. - Martiner Testa D. - Massarotti E. Pag. 17



Comune di Vigliano Biellese - Riqual e messa sicirezza C.so Avilianum - completamento

Analisi Prezzi

COD. A.P. DESCRIZIONE U.M. QT. PREZZO UN.
Euro

IMPORTO
EuroCOD. E.P.

posa e nolo fino a 1 mese
cad 10,0000 6,89 68,90

28.A20.A15.010 CAVALLETTO portasegnale, adatto per tutti i tipi di
segnali stradali:
solo per ogni mese successivo

cad 30,0000 0,54 16,20

28.A20.A17.010 Sacchetto di zavorra per stabilizzare supporti mobili
(cavalletti, basi per pali, sostegni) in PVC di colore arancio,
dimensione 60x40 cm
con tappo ermetico riempibile con acqua o sabbia

cad 10,0000 0,99 9,90

31.A05.A05.015 Fornitura e posa in opera di opportuna cartellonistica per
l'accesso al cantiere ed ai luoghi di lavoro, nonché negli
spazi comuni (mensa, spogliatoi, bagni) recante le corrette
modalità di comportamento. Cartello in materiale vario
(plastica, pellicola adesiva o materiale analogo resistente
agli agenti atmosferici), di  forma rettangolare, dimensione
media mm 500x700 - ancorato su parete, su palo o su
strutture esistenti in cantiere

cad 2,0000 9,81 19,62

31.A05.A05.030 Procedure da adottare per il corretto utilizzo dei
Dispositivi di Protezione Individuale (DPI), per il rispetto
delle norme di comportamento connesse con la misura
del distanziamento umano in ingresso/uscita dai luoghi di
lavoro e dagli spazi comuni e per l'attuazione delle misure
igieniche personali

ora 3,5000 33,56 117,46

31.A05.A10.005 Informazione e formazione sulle procedure da adottare
per il personale dipendente e per il Responsabile del
Servizio di prevenzione e Protezione (RSPP) relativa alle
modalità di pulizia e disinfezione dei mezzi e/o delle
attrezzature di uso collettivo o individuale in dotazione

ora 3,5000 33,56 117,46

31.A10.A05.005 Operazioni per ricevimento forniture consistenti in
idonee istruzioni, ad opera di personale appositamente
formato, per gli autisti dei mezzi di trasporto, inerenti
l'area di stazionamento e le modalità di scarico, da
condursi prioritariamente senza la discesa dai relativi
mezzi.
COSTO DELLA SICUREZZA - di competenza del
CSP/CSE ove nominato - rilascio istruzioni operative

cad 20,0000 5,20 104,00

31.A10.A10.005 Nei soli casi di necessità di discesa dell'autista dal mezzo
di trasporto, garantire la distanza di sicurezza minima di un
metro per l'approntamento delle attività di carico e scarico
Per ciascun addetto - COSTO DELLA SICUREZZA - di
competenza del
CSP/CSE ove nominato - Misurazione della temperatura
corporea del fornitore esterno mediante utilizzo di idonea
strumentazione senza contatto

cad 10,0000 0,26 2,60

31.A10.A10.010 Nei soli casi di necessità di discesa dell'autista dal mezzo
di trasporto, garantire la distanza di sicurezza minima di un
metro per l'approntamento delle attività di carico e scarico
Per ciascun addetto - COSTO DELLA SICUREZZA - di
competenza del
CSP/CSE ove nominato - Dotazione del fornitore esterno
di adeguati DPI (mascherina, guanti in lattice, verifica della
igienizzazione delle mani con uso di gel a base alcolica).

cad 10,0000 9,72 97,20

31.A10.A15.005 Postazione igienica completa per esclusivo utilizzo da
parte di fornitori/trasportatori e altro personale esterno
composta da lavabo a colonna con dosatore di gel
igienizzante mani a soluzione idro alcolica e seduta wc.
Comprensivo di idonea pulizia e disinfezione periodica.
COSTO DELLA SICUREZZA di competenza del
CSP/CSE ove nominato - Costo noleggio mensile
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cad 4,0000 180,00 720,00

31.A15.A05.005 DISINFEZIONE DI LUOGHI O LOCALI CHIUSI AL
FINE DI OTTENERE UNA SANIFICAZIONE DELLE
SUPERFICI. Disinfezione di locali quali ad esempio
mense, spogliatoi uffici ottenuta mediante le operazioni
previste di cui al comma 1 lettera b) del D.M. 7 luglio 1997,
n. 274, "Regolamento di attuazione degli artt.1 e 4 della
Legge 25 Gennaio 1994, n.82". Il trattamento dovrà essere
eseguito con prodotti contenenti ipoclorito di sodio
diluito allo 0,1% o etanolo al 70% o perossido di idrogeno
allo 0,1% - con cadenza giornaliera all'interno di locali
quali mense e spogliatoi come previsto al punto 3
dell'allegato 7 - periodicamente negli altri locali a servizio
del cantiere come indicato nel PSC. Il trattamento di
disinfezione deve essere eseguito dopo la pulizia prevista
al comma 1 lettera a) del D.M. n. 274/74, pulizia già
compensata nei costi e oneri relativi ai locali. Dell'avvenuta
sanificazione ottenuta mediante disinfezione se ne deve
dare notizia in un cartello apposto all'interno dei locali
che riporti giorno ora principio attivo utilizzato e addetto
che l'ha eseguita. per superfici fino a 500 m2

m² 60,0000 1,81 108,60

Totale componenti di analisi a corpo 1,0 Euro 4 998,95

Arrotondamento Euro 1,05

TOTALE COMPLESSIVO ANALISI a corpo 1,0 Euro 5 000,00
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